
                C O M U N E   D I   C I N I S I
     (PROV. DI PALERMO)

ORDINANZA SINDACALE N.  53  DELL’1/07/2022

Oggetto:  Deroga  limiti  emissione  sonore  in  occasione  del  programma  “Estate
Cinisi 2022”.

IL SINDACO

Premesso che l’Amministrazione comunale ha predisposto una programmazione
per l’estate 2022;

Preso  atto che   nell’ambito  delle  manifestazione  inserite  nel  cartellone  sono
previsti piccoli spettacoli musicali e di cabaret;

Valutato che  le  attività  di  spettacolo  e  di  intrattenimento  comportano
un’immissione  sonora  in  ambiente  esterno  ed  abitativo  che  potrebbe  arrecare
effetti negativi sul riposo delle persone, specialmente se protratte oltre determinati
orari;

Rilevato che il disagio derivante dallo svolgimento di manifestazioni temporanee
è riconducibile principalmente al volume eccessivo della musica;

Rilevata la  necessità  di  tutelare  la  salute  pubblica,  anche  sotto  il  profilo
dell’inquinamento acustico in ambiente di vita;

Vista la Legge nazionale n. 447/95 (“Legge Quadro sull’Inquinamento Acustico”)
la  quale,  all’art.6,  comma1,  lettera  h)  prevede  che  “sono  di  competenza  dei
Comuni  secondo  le  leggi  statali  e  regionali  e  i  rispettivi  statuti  […]
l'autorizzazione, anche in deroga ai valori limite di cui all'articolo 2, comma 3, per
lo svolgimento  di  attività  temporanee  e  di  manifestazioni  in  luogo pubblico  o
aperto  al  pubblico  e  per  spettacoli  a  carattere  temporaneo  ovvero  mobile,  nel
rispetto delle prescrizioni indicate dal Comune stesso”;

Vista l’Autorizzazione  rilasciata  dalla  Questura  di  Palermo  con  la  quale  si
prescrive “il rispetto del limite di immissione in ambiente abitativo di cui alla L.
447/95 e dd.mm. Applicativi, salvo deroga sindacale”;

Rilevato che gli gli eventi in programma sono riconducibili a manifestazione a
carattere  temporaneo,  in  quanto  prevedono  l’impiego  di  sorgenti  sonore
amplificate  che si esauriscono in un arco di tempo limitato e/o si svolgono in
modo non permanente nello stesso sito individuato;

Visto l’art. 50 e ss. Del TUEL;

RITENUTO autorizzare in deroga;



Per quanto sopra,
DISPONE

per lo svolgimento  delle  attività  temporanee di intrattenimento  organizzate  dal
Comune di Cinisi, inserite nelle programmazione “Estate 2022” che si terranno
all’aperto, nel  periodo luglio/agosto 2022:

LA DEROGA  

delle emissioni sonore all’esterno dalle ore 21.30 alle ore 24.00 rispetto ai limiti di
cui all’art. 4 del DPCM 14/11/1997 ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. h) della L.
26/10/1995 n. 447

Si trasmette copia della presente autorizzazione al locale Comando Stazione dei
Carabinieri, alla Polizia Municipale e alle associazioni/agenzie di spettacolo che
realizzeranno gli eventi.

Dalla residenza Municipale 

Cinisi lì 01/07/2022

Il Sindaco 
Avv. Gianni Palazzolo
(firmato digitalmente)


